
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 22 del 08-06-2024 
 
Oggetto: Aggiudicazione e Affidamento Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento 

della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di riduzione del rischio 
idrogeologico del versante di via Domenico Ursitti". Comune di OPI (AQ) CUP: 
D48H22001270001 CIG B1D8C1666D finanziato con NEXT GENERATION EU. Decreto 
interministeriale del 19 maggio 2023. Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025. [PNRR - M2C4 - Inv.2.2] 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di giugno,  
 

Visti:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto: 
 il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico; 

 
Considerato che   

 il Comune di Opi è risultato beneficiario di un finanziamento previsto dal PNRR (M2C4-
2.2-Inv.2.2) – “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” per un importo totale di euro 999.500,00; 

 Il Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale della Finanza Locale ha pubblicato sul proprio sito istituzionale “il comunicato 
del 20 luglio 2023”, con il quale ha reso noto che, a seguito del perfezionamento del 
decreto del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, ha disposto la erogazione agli Enti locali ammessi al finanziamento di cui 
all’articolo 1, comma 139 e ss. della L. n.145/2018, relativamente all’annualità 2023 nella 
misura del 20%; 

 L’elenco degli enti ammessi a finanziamento è contenuto nell’allegato n. 3 del decreto 
interministeriale del 19 maggio 2023, visibile sul sito del Ministero dell’Interno – 



 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, 
alla voce “I decreti”; 

 
Considerato pertanto necessario affidare il servizio di redazione della progettazione, Direzione 

Lavori contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione delle 
opere;  

 
Richiamata la propria Determinazione a contrattare n. 11 del 08.04.2024 con la quale si dispone di 

procedere all’affidamento a professionista esterno dell’incarico di Progettazione, Direzione 
Lavori contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione “ 
Progetto dei lavori di riduzione del rischio idrogeologico del versante di via Domenico 
Ursitti". Comune di OPI (AQ) CUP: D48H22001270001 finanziato con NEXT 
GENERATION EU. Decreto interministeriale del 19 maggio 2023. Investimenti relativi ad 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e 
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025. [PNRR - M2C4 - 
Inv.2.2]" - CIG: B1D8C1666D 

 
Considerato che la procedura è stata espletata tramite Piattaforma Gare CUC Centrale Unica di 

Committenza Villetta Barrea, Civitella Alfedena, Opi in data 15.05.2024 così come si evince 
dal verbale di gara riportante l'offerta dell’operatore economico Ing. Roberto BUCCINI con 
sede in Viale dei Pentri n° 123 – 86170 ISERNIA, Partita IVA: 00343470944, C.F: 
BCCRRT64P22E335D - Importo: € 109.618,60 al netto del ribasso del 2 % pari ad € 2.237,10;  

che a seguito della suddetta aggiudicazione il quadro di ripartizione delle spese tecniche risulta 
assestato come segue: 

 
 



 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 
Dato atto della necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei servizi, nei termini imposti 

dalla normativa di riferimento;  
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: CIG: B1D8C1666D;  
 
Ritenuto di dover approvare gli atti di gara e affidare in via definitiva i servizi di che trattasi al 

all’operatore economico Ing. Roberto BUCCINI con sede in Viale dei Pentri n° 123 – 86170 
ISERNIA, Partita IVA: Partita IVA: 00343470944, C.F: BCC RRT 64P22 E335D, che ha 
offerto il ribasso del 2%, sull’importo a base di gara stabilito nella lettera d’invito;  

 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvederà con i fondi di cui al NEXT GENERATION 

EU. Decreto interministeriale del 19 maggio 2023. Investimenti relativi ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 
30 dicembre 2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025. [PNRR - M2C4 - Inv.2.2]":  

 
Richiamati il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora 

vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di approvare il verbale di gara per l’appalto relativo “Progetto dei lavori di riduzione del 

rischio idrogeologico del versante di via Domenico Ursitti". Comune di OPI (AQ) CUP: 
D48H22001270001 finanziato con NEXT GENERATION EU. Decreto interministeriale del 
19 maggio 2023. Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici 
e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). 
Annualità 2023-2024-2025. [PNRR - M2C4 - Inv.2.2]" - CIG: B1D8C1666D; 

3. di affidare allo studio tecnico Ing. Roberto BUCCINI con sede in Viale dei Pentri n° 123 – 
86170 ISERNIA, Partita IVA: 00343470944, C.F: BCC RRT 64P22 E335D, l’incarico di 
Progettazione Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed esecuzione del “Progetto dei lavori di riduzione del rischio 
idrogeologico del versante di via Domenico Ursitti". Comune di OPI (AQ) CUP: 
D48H22001270001 finanziato con NEXT GENERATION EU. Decreto interministeriale del 
19 maggio 2023. Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici 
e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). 
Annualità 2023-2024-2025. [PNRR - M2C4 - Inv.2.2]" - CIG: B1D8C1666D, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 2 lettera b del d.lgs. 36/2023;  

4. l’importo complessivo dei servizi è pari ad € 138.988,43 comprensivo di IVA ed oneri 
fiscali; 

5. di stabilire che il professionista dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto 
dedicato, ai sensi dell’art.3 della Legge n.163/2010;  

6. di dare atto che si procederà all’accertamento del possesso, in capo alla ditta aggiudicataria, 
dei requisiti di carattere generale così come previsto dal disciplinare di gara; 



 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Determinazione n. 22 del 08-06-2024 
 
Oggetto: Aggiudicazione e Affidamento Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento 

della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di riduzione del rischio 
idrogeologico del versante di via Domenico Ursitti". Comune di OPI (AQ) CUP: 
D48H22001270001 CIG B1D8C1666D finanziato con NEXT GENERATION EU. Decreto 
interministeriale del 19 maggio 2023. Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025. [PNRR - M2C4 - Inv.2.2] 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

Aggiudicazione e Affidamento Progettazione, Direzio N.   118 del 19-06-2024  a Competenza   CIG B1D8C1666D 

Missione Programma 5° livello 09.07-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c. 

Capitolo     203101 Articolo     8 MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO- Versante viale Domenico Ursitti 
Causale Aggiudicazione e Affidamento Progettazione, Direzione Lavori, Contabilita e Coordinamento 

della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di riduzione del rischio 
idrogeologico del versante di via Domenico Ursitti. Comune di OPI (AQ) CUP: 
D48H22001270001 CIG B1D8C1666D finanziato con NEXT GENERATION EU. Decreto 
interministeriale del 19 maggio 2023. Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 
dicembre 2018, n.145). Annualita 2023-2024-2025. PNRR - M2C4 - Inv.2.2 

Importo  2024 €. 138.988,43 

Beneficiario      1506   omissis 

 
 

 
Opi, 19-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 22 del 08-06-2024 
 
Oggetto: Aggiudicazione e Affidamento Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento 

della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di riduzione del rischio 
idrogeologico del versante di via Domenico Ursitti". Comune di OPI (AQ) CUP: 
D48H22001270001 CIG B1D8C1666D finanziato con NEXT GENERATION EU. Decreto 
interministeriale del 19 maggio 2023. Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025. [PNRR - M2C4 - Inv.2.2] 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 186 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 20-06-2024 fino al 05-07-
2024  
 
Opi, 20-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


